Latina littera.

## Pars prima

*Et erit in die illa qua adiūciet dñs secundo manū suā ad possidendū residuum populi sui: quod relinqueret ab affrō & ab egypto & a p̄bedros & ab ethiopia; & ab elam; & a sennebari; & ab emat; & ab insula marii; & levabit signum ī nationes; et congregabit p̄fugos israelit; & dispersos iuda col liget a quatuor plagiis terre; & anseret yelus efraim; et bo stes iuda perfibit; efraim non emulabīt; iudae & iudas non pugnabit contra efraim.* **¶** *Ubi p̄p̄bctia a doctorib⁹ ve stris pao eo quod de collectione vestrā; dccc⁹q; tribubus in ipsa mētio sit. pro messia per vos expectato exponitur. vos asit si eorum dicta pfecte considerabitis; iudicabitis ex illis p̄p̄bctum p̄p̄bctie intellectum; & si non ex propria voluntate necessario concludi.*

**Rabi salomon.** *Exponitur enim p̄imo a rabi salomone qui cū superiori p̄posito sanchedrib contrā bie rusalem ezechie tpe cōtigua sit. Dicit ipsam sic intelligi deve re; q; si quis dicaret; esto q; ob ezechie in erita iuda d̄ regis assyriop manu saluto effectus sit; quid de decem tribubus quas in baslab; & abo; & iuxta flauum gozān translulit; quārum memoria fortassis amplius non erit. respondetur quippe per hanc p̄p̄bctiam memoris eoz baberi. veniet enim messias & ip̄s; cū alijs redimet. Ibsic autem messiam dicit non scđm vīsionē oculorum suop; sed diuina scientia in eo existente bonos a malis discernere iudicareq; debere qui qđem etiam peccatores terre sceptro oīis sui pertulerit. sed iusti sicut cingulī lumbis circūdabit ipsum. Sibiq; adberentes erunt. Particulā vero illā; radix yesse qui stat in signum populo; nū; ip̄m gentes querent. sic exponit q; popu li vt ad ip̄m coadūnenē signū leuabunt. Cum asit inq; p̄p̄bcta; et erit in die illa; adiūciet dñs secundo manū suā videlicet respectu p̄m egypti liberatōis; in qua miracula multa faciendo deus manū suā imposuit. hanc scđam nun cupari. Non. n. In babylonis liberatione deum id fecisse inv*

*hebreorum ex  
positio*

venit, clausulā quoq; illā: et ab insulā mariis: romanis  
quos filios eis appellat; attribuit; et leuebit signū in nati-  
onē: s. cruce qua profugos israel congregabat. et auferet  
Iesu effram. per banc particuli dicit: prophetam significa-  
re velle inter messiam filii ioseph: et messiam filium dauid  
Inuidiam regni tunc non esse. Rabbi dauid ¶ Exponitur adhuc prophe-  
tia a rabi dauid. cum re sanchedrib ipsam colligando sic.  
nolite admirari super miraculo magno hoc tempore ejecbie  
facto de assiriorum exercitū ruina sic momentanea facta. si et  
enim diebus messie captiuationum israel collectione. maius  
hoc longe magis. qui quidem messias rex buius progeniei  
erit. dicit autem propheta: o radice iesse: eo quia ex ipso pater  
mūs rex dauid: s. egredius est. Et odoratus ei⁹ in timo rex  
Dominus: dicit ut venotaret messiam odoratu: qui Iesus sen-  
sua est: bonos a malis discernere debere; quasi dicaret Iesu  
aspects super particula vobis illā: et percutiet terrā virga osis ei⁹  
dicit q[uod] messiae: peccatorum terre: terrāq[ue] blasphemabit,  
et suum dictum affirmabitur. illā vero; et erit iustitia cingu-  
lum iustum est: p[ro] iustitia fideiq[ue] quibus messiae indu-  
tus erit: exponit. super ea quidem parte: et habitabit lupus  
cum agno: et reliqua. quia rabi salomon nibil ait. ipse quoq[ue]  
dam opinionē redarguens p[ro] banc prophetiam volentia ani-  
mata; messie t[em]p[or]e esse a sūi natura mutanda: nec non et alioq[ue]  
rum prophetiam exemplariter loqui dicentis. Inquit ipsam  
de proprio. In ea recitatio animalium intelligere: que ī ter-  
ris israel videntur: nocere non poterunt. prophetā dicente  
inori nocebunt: et non occident in uniuerso indec factio meo  
et bullo ratio erit: quia reperta erit tota terra scientia v[er]bi.  
ipso enim dei mandata custodientibus animalia bruta: et pra-  
ua eis nec coram bestijs nocere poterunt. Parte quoq[ue] il-  
lam bidentem: in die ista radit iesse. qui stat in signis popu-  
lorum ipsum gentio querit: et erit sepulchri eius grottoſa

## Pars prima

sic exponit ille n. qui de radice iesse egredies; p quo et floo  
s radice eius ascendet virg. qui quidem sicut rabbi ionathan ait  
filius filij iesse. i. filii dei nuncupabis qui enim die congrega  
tionis captivitatis israel in signum populoꝝ habebit ipſus ge  
tes querentes sicut enim in hoste verili in signis geruntur? et  
illud exercitus omnis sequatur. sic et gentes o s; ut ei<sup>o</sup> in  
data obseruerent; missiani querentes se quenq; Quia obuenit pa  
etifice sibi cunctis seruientibus regnabit. vnitatisq; rabbi da  
uid clausula illa. et erit sepulchrum cuius gloriosissimi pro pace ho  
nore; tranquillitateq; missie tpe virginibus dilecta fuisse. quodar  
tem autem illa adiicit vno secundo manu suu. et reliqua; ad  
polim  egypti; sicut rabbi salomon refert. non tantum eadem si  
militu dñe. Sed adiicit dicit secundo tortu israel: ut in e  
gipto fecit; redimento; quod quidem babylonis collectio  
militare fuit. in ea enim decem tribus collecte non fuerunt  
super clausula vero illa; Et levabit signum in nationes dñe  
ut quasi deus levaret in nationibus signum; quo media  
te omnes ipsum videre ventient. sic cuncte gentes de sua  
terre; ut biseralem boni officie reverentur; israel minet  
quo tpe; omnium ipsoz congregatione facta; in aida regni  
q; yelio inter iudam et ephraim de toto auferetur.

**Confutatio ip  
sorum cum ve  
ra expositione.**

Cetera  
quas expositiones: cum malorum earum pars ut dicit ad ver  
itatem tendat; solito mone non procedat. Sed quicq; in eis  
falsi continetur p veram dei auxilio deregetur expositionem  
quam quidem cum rabbi dauid agrediens. dico q; cu  sancte  
drib mysterio pphtia consigna fit. ubi miraculum grande  
totius exercitus sui occisione nocte una visum fuit. christi  
mysterium; quod minus illo sine comparatione erat apud  
illud per prophetam deo preannuntiare voluit. quasi diceret  
nolite super miraculo hoc in exercitu sacerdotib; ob ezechie  
merita facto admirari. quiduis enim ineffabile videatur. si  
et tamen eo maius cum de stirpe et radice illa; virga officia

## De primo messye aduentu      xxxii

Felicitatibus Ihesus: non de humano semine, sed de spiritu sancto egredietur, qua de causa termino hoc; egredietur propheta Iesus est: necnon et requiescit super eum spiritus domini immediate subdit, unde dicit rabbi dauid nullitatem et eo hic discernere possumus; quia dicere matrem esse miraculum messiam voc a capitulo; dispersiones colligere totius sanctebedrib exercitus nocte una ab his gladio interfessione factum est. illud enim super naturale fuit, illud vero non dicit autem notanter: de radice Iesse; eo quia genealogie principium fuit: ex eisq; palmarum iudee rex dauid, s. Ihesus egreditus est, ut et ultimus filius dominus rex messias: etiam illi attribueatur et odoratus eius in timore tem donini: sicut rabbi dauid ait: messias iste bonorum; a malo solo odosatu: minimoq; aspectu disceretur; et hoc quia non secundum visionem oculorum suorum, hoc est non ut naturaliter compositus esset pro eo quod via hominibus apparebit, sed sua divinitate omnino inudicabatur. Et erit iusticia cingulum lumborum eius; et fides cinctoriū renum eius, Tunc bec, sicut rabbi ionathan; et rabbi salomon aliud intelligenda est: videlicet qd iusti et boni spiriti erunt; ipsorumq; sicut cingulū circuibant, p; quā partem gentium vocationē prophetata innuit: que eis bonis iudeis ipsorum sequentibus equalis erunt; unanimitateq; illi serulent Quamobrem et habitabit iup<sup>o</sup> cum agno. et reliq;. propheta immediate subdit; ut quemadmodum aliqui vesti volunt gentium qd rapaces; magnaq; feras appellauit; et indeq; q; milites et domestici nuncupati sunt; ad ipsi fidem coloris denotaret, pro quo et uotanter dicit, et puer parvus misabit eos, a die enim nativitatis eius tale consorium incoandum erat: prout ipsi nazareni nativitate verificatum fuit, et buine consimilis signando propheta innquit: quia repleta erit tota terra felicitas domini. Nam non modo iudei de deo; clausq; fide

## Pars prima

noticiā babebat. Sed etiā gentiles. Quapropter nō noce-  
bunt & non occident in uniuerso monte sc̄io dñi: hoc est in  
uniuerso monte cōgregationis p̄fidelium; qui t̄ indea gē-  
te erant. Ex quib⁹ dicti rabi dauid salitas facile colligi po-  
test. Nam si animalia; sicut ip̄e vult propter scientiam dñi:  
que tēpose illo in uniuerso mundo erit terris israel nō no-  
cebunt a sui natura ipsa miranda esse; dicere necessario co-  
gimur. cunq; messie dominis; put ip̄e fatef: dominis scien-  
ta in uniuerso orbe esse debeant; nulla est ratio malorum pro-  
pter quā illud in terris israel magis q̄d alij mundi locis q̄d  
animalia obseruare debeant. si autē nostre expositiōes verita-  
tem cognoscere vultis. subsequentia verba prophetie suo  
sensu accipite; dicentia in die illa radit: fuisse: qui stat in sig-  
num populo: una ipsum gentes querent: p̄ que verba voca-  
tionis gentis: mysterium clare babef. Clausula vero illa: et  
erit sepulchrum eius gloriosum. de p̄pi sepulchro quod per  
eius resurrectionē fideliūm q̄d veneratioē gloriosum eſt de-  
bet; indubitate loquitur. Nam enim dictum Rabi dauid  
super ea quidquid valere potest. Nam pro suo proposito &  
erit sedes eius pacifica: prophetā dixisset. vosq; non latete  
scio. p̄ terminos illos: sepulchrum proprie denotari. Cum  
enim cuiusplam defuncti apud nos memoria sit menubado  
cauod: super eo dicitis: quod sit sepulchrum eius gloriosum.  
Latine significat. Cuj autem & erit in die illa qua adiūciet  
dominus secundo manū suā ad possidendum residuum po-  
puli sui prophetā ingt. vestrā collectionem redemptionēq;:  
p̄ dei gratiā in residuo vestrio secundo adiumentu fieriā;  
predicare voluit: in que verba usq; ad prophetie finem. si-  
cūt rabi salomon prophetia principio facit: procedendū ē  
q̄uis enim properet p̄m qui ab ip̄o egrediendus erat: per  
quē etiā ab aliqua parte ipsius erat salutē expectanda; iuda  
super miraculo mortis tonus sanctitudinib⁹ exercituō letād⁹

esser; quid de decē tribub⁹:qua in ballo et aboz; et iuxta  
fluvii goyan transfluit; de g̃bus fortassis memoria amplius  
non erit, huic tacite petitioni propbeto xp̄i mysterio aduen-  
tus palmi recitato:b̄s verbis respondit . Nam in die illa;  
qua ad̄iectet dominus sc̄bo manū suā;boc est suo secundo  
aduentu; qui dicitur secundus respectu primi; ad possiden-  
dum residuum populi sui; per sui misericordiā; volens t̄m  
omnino salutis fieri, s. animē salutis nō tāti corporis; signu-  
s in natione leuabit. crucē, s. passionis sue; sicut rabī salē mō  
dicit: cum qua & profugos israel, c. decē tribuum cōgrega-  
bit; visperisq; iuda colliget a quattuo: plaga tere: volsq;  
tunc gratiam vobis datā cognoscēte; xp̄i diuinitatē, cō-  
fessi eritis; et de tanto beneficio sibi gratias agētes ei pro-  
p̄b̄ta paulo post dicetis; cōfitebor tibi t̄s: quoniam tratus  
eo mībi conuersus est furoz tuus; & consolantis eō me; ecce  
deus salvator meus, & reliqua vīc̄ ad subsequentia capitu-  
li finē; ubi cum alijs prophetis mysteriū hoc attingentibus  
sicut secunda p̄te vero duce videbitis; esaias conueit . Id  
autē qđ p̄dicti rabī vellri sup clausula boc dicunt ipsam, s.  
ad p̄mā egip̄ti referēdo; locū non habere ex se patet. Nam  
cū corporales vīc̄ redemptioēs tunc tue p̄cesserint; egip̄ti  
s. & babylonis; ad̄iectet vīc̄ ierū: & nō secido p̄ prophetā dī-  
cere debuissit. Quapropter ab ea clausula; vīc̄ ad subseq̄ē q̄n-  
tis capituli finē: modo q̄ dixi; p̄p̄b̄tē verba necessario intel-  
ligēdo sit. sup̄lota vero primi aduentū mysteria; quicadmo-  
dū et euāgetia de eis testimoniū p̄hibet, idubitate p̄diciunt;  
Christū enī de radice huius esse. Abiiteno suā narrans  
genalogiā cap. p̄mo apte osidit. sup̄ eo q̄z̄; sic dī regeske-  
re a iobāne cap. p̄mo habeb̄ dicēte. quia vidi sp̄du descendē-  
dū quasi colubā de celo; & mansit sup̄ eum. t̄p̄m p̄terea  
bonos a malo minimo aspectu discernere q̄suie plerūq̄ in  
locis ab evanđelis certitudinē habrauita. volo tñi vnam

b iiij

Concordia cuj  
euāngelio.

Abibcus.

# Baro prima

- Barbeus** Barbei novo vobis auctoritatē recitare, inquit enim, & ecce offerebant ei paraliticum iacentem in lecto, video autē ibesno fidem illoꝝ dixit paralitico: confide fili remittuntur tibi peccata tua; & ecce quidam de seribio dixerunt inter se bic blasphemari, et cum vidīset ibesnū cogitationēs cotum dixit; ut quid cogitatis mala in cordibus vestris. Ipsum in super non secundum visionem oculorum suorum indicasse euangelia concreta ostendunt; que testificantur ipsum omnia opera sua deo patri attribuere, inquit enim capitulo primo Jobannes, non possum ego a meipso facere quicquam, si cur audio iudico; & iudicium meum iustum est, quia non q̄uo voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me: et capitulo decimo; opera que ego facio in nomine patri mei bec testimonium peribent de me. Cum particula vero ille later indicabit in iustitia paupereo; et arguet in equitate p̄ mansuetio terre. **Barbeus**, p̄ij, et quindecim conuenit: & cum illa: et petentier terram virga oris sui capitulo, xij. Idem sic assentimur, iudeo enim a ibesu signum potentibus respondit; generando mala et adultera signum querit; & signum non dabitur ei; nisi signum Iene prophetē ubi subserqueretur ait. Tiri nimis iuste surgent in iudicio cum generazione ista, et condemnabunt eam; quia penitentiam egerunt in predicatione Ione. Quod antez ipso mediante ibesu; alie gente e; cum iudicio christum sequentibus; fide recepta habauerint: eum notum omnibus fit; pro sui probatione auctoritate non indiger, nec uen ipsum gentes dep̄ccari; sumos sepulchrum gloriosum esse; vobis hon latere scio; quorū cecitatem doctorum suorum super prophetia de mesia loquentibus penitatem non considerantes sermone explicare nescio, deum tamen pro vobis orare non delistamus; et ab oculo vestrio velamen perfidie, ita q̄ veritatis uia agnoscere possitis remouere sua pietate dignetur.
- Jobannes**

## De primo messye aduentu xxxii

### Propheetia quinta.

Item etiam capitulo. xviii. inquit. Labē scim  
bu deuar adonai ansē layou moſecle babā ba-  
ſe aſcer biroſcralaij, cbi amariē caradnu berit et  
mauet veblim ſceol bafinu boſe ſciot ſciotef  
cbi labauoz lo ſeuomen cbi ſānu caſau malſenurvbafcecher  
niſtarnu, laben co amar adonai binneñi iſſad beſion auen  
euen bobā pumad icrat muſad bamaamin lo labiſc, veſati  
miſcpat laccau vſdaca lemiſcalet veſaha barad mabſe ca-  
ſau veſeder maiñ iſtoſi vebluppar beridebē & mauetveba  
ſodebē & ſciot lo tacfi ſciot ſciotef cbi labauoz vebeidē lo  
lemirnae, mide, bobno icab eibē babocher babocher iaba  
uoſ balō vuallala veblaia rac ſeuaha bauim ſcemoba, cbi  
caſar bomaſah mebiſtareab veblaiaſſeba yara chebiſcar-  
ne, cbi cabor perazym lacum adonai chebemec begiabon  
Irgaz labafot mabafebuzar mabafebu; veſabauod hanoda  
do nochtia bauodado, veblaia al titloſa pen ſebezeſca  
moſarebē cbi caſa veneberaſa ſcianabti meet adonai yea  
uot bal col baarej baſinu veſeigū colibacſiu veſimbo  
Ambarati, bacol halom labarofchaboeſc iſtroab iſfattab vi  
ſaded adnato, halo im ſciua paneba vebeſiz chezah veſa-  
mō lyoc veſi bitta ſora veboia niſmā veſuſſetet geulato  
veſiſero lamiſcpat elobau iſtēnu cbilo bebaruz iudac cbe-  
zah veſan bagala bal camon iuffau cbi beinatte lebauet  
chezah veſam'on beſciauet, lebē iudac cbilo laneyah adose  
iſedofceniu veboia galgal beglato veſarofciu lo redubē  
nu, gam uot mehim adonai zeabeb tayaſi biſi beya bigdil  
tufcia, & reliq vſej ad ea, xpic, finē. ¶ Latie. ¶ Iopř B audi  
tevbi dñi viri illasores q dominiani ſup ppſm blſc: g ē in  
bieruſalē, qm̄ dixiſtis: pe cuiſum⁹ ſed⁹ cñ morie: & cum ſepul-  
chro ſedimmo pacem; flagellum inuidio cum pertráſierit;  
non veniet ſuper noo: Quia poſuimus mudiacium ſpem

Hebreæ littera.

Latina littera.

## Pars prima

nostram; et in falso absconsi sum<sup>9</sup>. Propterea hec dicit dominus deus; ecce ego fundabo in syon lapidem; lapidem angularem pretiosum fundamentum fundamento sum: qui crediderit non festinet; et ponet in dictum in mensura et justitia in pondere; et subueniet grandio spem intendacij; et protectionem aque ruent. Delebitur sedes vestrum; et cum morte: et pax: vestra: cum sepulchro non stabit. Flagellum inuitans cum pertransierit critio ei in conculationem: quando docunq; pertransierit tollit vocem: quoniam manu biluculo pertransibit die noctuq; et erit tantissim commotio et tremor intelligere auditum coagulatum. est enim stratum; ut extendi possit; et coperimentum abieciatur; est. ut dorso ad bereat. Nam sicut in monte transiacionum: surget dominus sic in valle: que est in gabaon: irasceretur: ut faciat opus suum: alienum est opus eius: ut operetur opus suum peregrinum est opus eius. Hunc autem nolite illudere ne forte flagello vestra fortiora efficiantur. destructiones enim ultimis audiunt a domino deo exercitium. et reliqua. vix ad capitulo. propter finemque in prophetic declaratione explicabuntur.

C Super hac prophetia viri inde cum nisi super ibesu nazarenos actari possit: doctores veletri: deinde rabbi salomon: ne nihil boni quiant: continetur eus in ea pars illa. Propterea hec dicit dominus. ecce ego fundabo in syon lapidem: lapidem fontem: angularem pretiosum fundamentum fundamento sum: qui crediderit non festinet: que si recte intelligatur: prophetia tota ex seipso facile exponitur. et quamvis rabbi dauid tanquam ille qui dummodo charisti mysteriis fugere credit prophetiae a vero sensu peruertere non curat: partem hanc ejecbie attribuat.

Judeorum episcopatio.

Rabi salomon.

C Etiamen rabbi salomon qui non adeo praece procedit: possum super messia sic exponit: dicit enim. Ecce ergo sum qui in syon: id est in mente mea fundauis. scilicet decretum est: misericordia regis

## De primo messiyc aduentu xxv

gem constitnere . qui lapis fortis : fundamentisq; fundamen-  
torum eritata q; qui credidetit prophetia hanc venturā ei-  
se non festinabit ; hoc ē aduentū cīus n̄ desiderabit.

**C**Qua quidem expositione stante ex messiā aduentu vñf  
magi vestri destructionem sequendam esse : per hanc pro-  
phetiam predican ; indubitate videm⁹. **Q**uapropter super  
venturo per vos messiā : a quo iſinita bona expectatis ; veri-  
ficari misericordie potest. **T**hos autem si rabī dauid p: auitatem  
cognoscere vultis ; dicta sua super parte bac meditando eſ-  
siderate. **D**icit enim. Ecce ego fundabo in ſtron lapidez id  
ē regē boni ezechiam ſez quiem lapidi teſtit ; qui in fundame-  
ti angulo ponitur affiſſimālūt : per culus manus ab hoste et  
iñimico liberabif. **P**ropterea quia populi ad boni redi-  
cet t iplos malosq; pder? necnō et clausula illam. **Q**ui cre-  
diderit nō festinet , ſic aptat . cū. n. maior eoz pare dieb⁹ acaz  
verbis prophete fidē non pſtarēt. **I**ccidro hęc verbis uſus  
ē ; quaſi diceret , ſiquis ē in uobis ; qui hęc pphetii veriſica-  
tā videre cupiat ; nō festinet ; hoc eſt ; nō putet ipſum ſic de p-  
rimo venturam ; t ſi eam adimpletā oīno videbit. **C**ui⁹ ex-  
poſitōis falſitas ; ex totius pphetie pceſlo maniſtept⁹ , ex  
ea enī indeo naufragia multa ; per hęc regē paſſuros eis ;  
vt paulo ante dipl ; colligif p ezechia autē ; qui admoduſ et  
ſpē afferit ; iudei ab hoste fanchedrib liberati fuerūt. **Q**uā-  
obiem pphetia de iplo loq dicere minime poſſum⁹. **C**uiq;  
enī ex clausula illa ; q credidetit nō festinet ; pphetia t̄ p-  
rimo veriſicādā nō ēē dicit. **S**i dieb⁹ acoz ; vt afferit ; dicta  
fuit cī ezechias poſt acoz immediate ſuccēſſit ; nōne ſatia  
de primo pphetia cōſumenda erat. **C**ui ait in vera que  
nunc ſequitur expositione ueroſi opinione ſup pphetia  
tota recitare intēdāt ; et quibus ipſoz ſup bac parte malitia  
clarior ostendetur. **I**deo in conſutatione dicti bniuſ rabī  
hic ultra procedere n̄ curio. **S**ed ueroz pphetie expositōes

Approbatio ra-  
bi ſalomonis.

Rabi dauid

Conſutatio ra-  
bi dauid

Catolica ex-  
poſitio.

## Pars prima

agrediente; dico igitur ipsam regni iesu totale mysterium sumarie enarrare. Nam cum opera inde copie diebus acas existentia prophetarum precepideret; hoc volens mysterium predicare; ut ad quod eorum successores; vitium eorum sequentes; tandem reduci debebat; eis ostendere retinetur. Audite verbum domini viri illius vocis; qui dominus noster super populum hunc; qui est in hierusalem; qui transfiguratus; percutitus sedis cuius morte; et cuius sepulcro fecimus pacem. hoc est propterea quod vos principales omnes malum consueta estis; non habentes dei mandata observare; nec prophetas suos dictis obedire; videntes; percutimus sedis cuius morte et cum sepulchro fecimus pacem; ita quod de nullo curauimus. Iesu Christus haec dicit dominus tuus; ecce ego fundabo in syon lapidem scilicet messiam regem sicut rabbi Salomon ait; qui quando est lapis fortis angularis et pretiosus super omnes reges; et super omnium fundamentorum fundamentum; ita quod qui de iudeo crediderit hunc venturum intelligere mala que eius aduentus super maiorem eum propter orituram sunt; non festinat dicere. Rogabit enim tecum ut aduentus eius non festinet; que quidem mala narrando prophetata loquitur; et ponam iudicium in mensura; et iusticiam in proportione; tunc in pondere penitentiae; modo talis quod specie mendacij fallat; unicuique non meriti gratia retribuetur; et cum vos pro malorum parte ad latum malum declinare prophetam videatis; penitentiam ad malorum expiationem et ipsorum destructiones veniret causam que christi modo erat a signore voluit ipso dilecente. Et celebitur sedis vestrum cum morte; et pars vestra cum sepulchro non stabit; quasi diceret; sedis quod cum patribus vestris abiabam; Isaac et iacob eorumque semine percutimus; cum morte scilicet christi que per vos perpetrata erit; celebitur sollicitusque vos enim per id irriter illud faciet; pari quoque modo; et pars vestra a me vobis promissa. Cum sepulchro scilicet ipsius non stabit. Et eo cuius infinita

passuri eritis calamitatem vobisq[ue]cunque in bello ero  
 Cuius expositionis veritas ex eo confirmatur, quia ut videtur  
 est, alio modo prophetia aperi non potest; quin inconuenientia  
 plura plurisq[ue] contradictiones sequuntur, q[uod] si partem  
 hanc superio*u* il correspontet dictis videlicet q[uod] nomina*u* vi  
 rilis; percutissime sedis enim morte et cum sepulchro feci  
 mus pacem. *C*um sic nulli subiectus prophetia babere videat et  
 ad quod pars illa dingeret, s. Ecce ego fundabo in syon lapidem,  
 et reliqua. *T*anquam frustra per prophetam dicta fuisse vide  
 retur. *I*ccorco q[uod] p[ro]prio predicto a me proposito ipsam dixerit  
 olim co[n]cludendu[m] est, dicimus i[m]m[edia]t[er] hoc modo le quae di v[er]bi  
 ut ostenderet ipsos mysterium hoc quodammodo suis ver  
 bis vaticinari, quasi dicaret, dixisti enim quoniam percutimus  
 sedis cum morte; et reliqua. *E*t vos recte locutus es dico,  
 quia hec tunc dominus deus. Ecce ego fundabo in syon  
 lapideum: per quem eloquia vestra verificabitur, cuiusq[ue] can  
 sa mala cuncta; et flagella; que super vos venire non posse di  
 pistis: passuri eritis, nec non et infinita alia. *Q*nare immedia  
 te segni: flagelli inundatio cui traherit eritis ei in cõculacione;  
 et reliqua. *C*uius expositionis veritas; ex ea parte dicente  
 Nam sicut in mente babilonianum surget dominus. *S
 valle; que est in gabaon irascitur, ut faciat opus suum alienum est  
 opus eius eius, ut operetur opus suum; peregrinum est  
 opus eius mirum in modum colligitur. *H*abetur enim ex ea,  
 ut rab[bi] paulus de mente patrio testatur opus illud cetera  
 strabel; peregrinum ac alienum a deo esse; enim non ex sua  
 voluntate ad illud venire debebat. *P*ropterea q[uod] intentio  
 sua erat lapidem illum p[ro]prio bono ipso sumi; et non p[ro]prio malo fi  
 dare, si autem ceterarius effectus secundus sit: vobis in causa  
 fuisse, et ne talib[us] illusores; quo no[n] ipsos nuncupat fuerat  
 verba hec nulla esse putaret subsequenter, p[ro]prio ait. Nec  
 autem nolite illudere; ne forte flagello vita fortior efficiantur,*

## Par<sup>s</sup> prima

destructionē, n. vltimā audiū a dñō deo exercitū sup vni-  
versa terra, quasi dicēt, nolite verba mea p maiori vestra  
pena illudere. Mō pollicetis nobis vltimā vestrā destruci-  
onē a deo bac de causā audiūisse, t non tantū iherusalem  
sed sup vniuersa terra. Mō, n. vobis extra bierusalem epiben-  
tibus flagella vos percussere sinēt; t naufragia, quo dictio cuj  
moysē Deuterono. xviiiij. ppheta cēuenit dicēte; in genib⁹  
dq⁹ illis si gesce s neq⁹ em̄ reges vestigio pedis tui, t reliq⁹  
Q. Ihesus expletio incipit ppheta eis in parabola log. t vt  
id qd p parabolā innuit bñ anima duenterent dicere cepit.  
Audire t intelligite vocē meā; attendite t intelligite eloqu⁹  
meū. vein de pabola enarrās subseq̄nter ingt. Vlnd rotā  
tie arabit aris: vt serat pscidet t sarciet bumū suam, nōne  
cū adequauerit faciē ei⁹. Seret ḡtb t cimini sparget; t pos-  
uet triticiū p ordinē; t bovidē p ordinē t spelunā in omnibus  
fatis; t erudit illi in iudicio; deus suus docet eis. Vlō, n.  
I serris triturabilī ḡtb nec rotā planstri sup cimini circubit  
sed in virga excutier, ḡtb t cimini in baculo, ponis autē tri-  
turatur; versi nō ī ppetū triturās; triturabit illi neq⁹ vēta-  
bit eis rotā planstri nec singal' ius cōminuet lpm. t h̄ quo-  
q⁹ a dñō deo exercitūs existit, vt mirabile faceret cōsilium; t  
magnificaret legē. Que gdē parabola a rabi dauid; sibi p-  
pati significatū ad qd exēpli referit, a signā recte expōnit  
Vlñ qd de eo p quo pabola dicta fuit mētionē n̄ facit. In-  
gt. n. t bñ aratē a ppheta noīarū dñi significare, humuyrō  
israhel, t quēadmodū arans humi ad semē recipēdū ap-  
tant; atq⁹ dispōit, sic et deus israel dispōnit vt ipso ad vīa  
sua recipiēda habiles redderet; memoriās dictis suis cōcta  
q̄ i eos ab initio ī egypto; vt iāq̄ deserto humi⁹ atq⁹ deso-  
lata stabat, t vīsq̄ i diē planis legis dñi opatus ē. Nam  
ipso ī egypto ep̄istēribus; p moyse et arioi illo e plurib⁹  
signis dispōxit, vt redēptorē suū dñi cognoscari q̄ factō

Rabi dauid

## De primo inessye aduentu xvii

infinitis miraculis cōtra farabous actis ipsos de egyptiaca seruitute eduxit; pcedens eos cū columnis nubis in die et columnis ignis in nocte; et multa alia; que tanq̄ depositio terre ad semen recipiendū fecit deus; ut eos ad loca suam recipiendā disponeret. dicit autē differentiam seminum; secundum differentiam humīa prophetā factam; differentiam hominū ad intelligibilia; speculabiliaq̄ scđm magis et min⁹ recipiendum venotare. Sicut enim bonus vīa ad triticū magis q̄ alia valet; sic et homo vīis ad vīā speculationē; magis q̄ alter dispositio est; et adhuc quemadmodum de grano vīo sereno plura sibi terram reddere sperat; sic et de nō israel facere cupiebat; ut in illud quod ipsos vocuit; ad derent de vīo. I. plura intelligentes; ita q̄ suo intellectu ad ultimū pfectissimū rerum sensum venirentur; et hoc; quia quē admodum araro ut bonum suum disponat; nō tota die arat sic cī deus; et magis disponerentur nō contingit miracula ostendebat. Postq̄ autē illos in iudicio cruduit creb̄oq̄ per prophetas vocuit; ipsos eō gubernatiōi dūnisi. Partem vero parbole scđam dicentem. Non enim in ferris tirabatur ḡib; et reliqua rabi bānid sic aptat. Nam sicut constituto tēpote vīsq̄ ad sui perfectionem; in bono scīne permanet; post quod homo; ut ex eo cibum extrahat; in eo q̄ delectetur ipsum metit; et triturat. sic et israel postquam semen legis in eum plectum fuit; sereno vītitatem aliquas ex eo merito babere debebat. ita q̄ clavis fructus bonitatis vīniciq̄ ostenderet; de eoq̄ moysi dictum Deuteronomij quarto; videlicet. En populus sapiens; et intelligens genia magna bec verificaretur. Differentiam autem tritandī modorum hic assignatam; dicit differentiam facilitatis hominū difficultatisq̄; ut ex eis fructus habeatur venotare. Sicut enim ḡib; et clinatum leui baculi percussione tritabantur; sic et a plerisq̄ hominū; legi eruditione speratus

rabi dauid

## Pars prima.

fructus consequitur, pari quoq; modo: quemadmodum triticum fo:ti indiget trituratione, sic et aliqui homines eruditione foris indigent, illic tamen fortio eruditio non immo: perpetua erit; quemadmodum et triticum; eo modo: non imperpetuum trituratione, Nam sicut foris trituratione frangit semen & perditum; sic et prophetarum verba; cum nō ut dicta sunt; recipiuntur; longa traditione perduntur, remanent enim in humo; nullus ex eis fructus apparet, ita ut populi dicti moysi allegati oppositū dicere possent; cum scilicet insipientem atq; ignorantem populam vocantes.

Approbatio ra  
bi dauid

Catholica ep  
politio

¶ Quia quidem expositione: si vero proposito: p̄o quo dicitur fuit; Rabii dauid parabolam accomodasset se profecto optime gesse, id autem facere nequinit; quoniam contra suum falsum suppositum; de directo venit, ¶ Nam ut ab ope re illo alieno et peregrino iquod contra Israbel operatum erat; de excusaref. Parabola hec a ppbeta, plata fuit, et quamvis daio in parabola exempla explicentur, vnuas tamē ex eis, sicut Rabii dauid ait, effect⁹ significatur, et hoc quidem ad maiorem intenti declarationem per prophetas actum fuit, Hęc igitur que p̄o ch̄isti morte illis cuenire debebant; narratio; eaq; conclusione facta: q̄ opus illud a deo extraneum atq; peregrinum effect⁹ ipsius quoq; ne verba illa illuderent; monitio. Sequitur prophetarum eius cum parabola bac, botum ratione; alignare; ut per ipsum alius aduerterent; eos ipsi s̄ inuine; deum salvare non posse, quē admodum cum que in parabola continentur; ordine suo procedunt; necnon diligentia in eis facta; arata ulterius non obligatur, sic et deus postquam debito ordine cum Israbel et ad sua recipienda ipsum disponeret; omni studio & diligentia continuo processit; ulterius non obligatur, quod si circa id frustra laboreserit; bulge culpam eius; et non deo

atribuendam esse; per parabolam hanc propheta demon-  
strare voluit. Quam quidem a deo egressam esse; et non ab  
ipso testificatus est dicens: et hoc a domino deo exercitu-  
um etiam erexit. esto quod Audite et intelligite vocem meam:  
In principio dicerit. Propter quid autem bene id feceris:  
causam propheta assignans inquit. ut mirabile saceret con-  
siliu[m]; et magnificaret legem; hoc est; ut mirabile consilium  
quemadmodum rabbi dauid ait; et magnam legem que in  
parabola continentur, prout theologia manifestum est; in-  
telligete saceret. quo facto ea te causa ad iherusalem: la-  
mentatione sermonem propheta dirigens clamat et dicit;  
Ecce ariel ariel ciuitas qua habitavit dauid. Addice annum  
ad annum sotempniratoe enolute sunt. Et circundabo ariel  
et erit tristis et merehe: et erit mihi quasi ariel, et circum-  
dabo quasi sphaera in circuitu tuo; et iaceam contra te ag-  
gerem et munitamenta ponam in obſidione tuam. Numilia-  
benis de terra loquaris et de buino audierit cloquium tu-  
um. Et erit quasi pbitonis de terra vot tua; et de buino ex-  
loquium tuum insufitabit. Et erit sicut poluis temnis; multi-  
tudo ventilantium te; et sicut fanilla praesiena, et reliq[ue] vscq[ue]  
ad particulam illam. Sic erit multitudo omnium gentium  
que dimicauerunt super montem syon. que quidem lamen-  
tatio pro execbie tempore. sicut rabbi dauid vult; intelligi mi-  
nime potest; cum iherusalem ab assiriorum rege tunc leſa  
non fuerit, sed ex verbo sum prophetie vi ipsas tempore ro-  
manorum bellum; quod post cbalisti mortem fecutum est log  
necessario dicere debemus. Dicit enim: et erit sicut sc̄mni  
uni visionis nocturne multitudo omnium gentium; que di-  
micauerunt super montem syon. quod quidem in eodem  
bello verificari fuit. quemadmodum de iudaico bello. Iose-  
phus testatur. Contra enim ex omni natione contra bico-

## Pars prima

rusalem:gentes libenti animo fluere,quod in assioribus ex  
eritu nullo modo scriptum repertum. Dixit autem ser-  
monem propheta ad aris; quod est templi alesare; ut ciuita-  
tem ipsam. Sicut rabbi dauid ait,pao eo intelligeret. Et bac  
lamentatione eum bierusalem facta;adnerfis inde vitro se  
propheta vertens,subsequenter ait. O stupefacti et admirati  
ramini. Fluente et vacillate; inebriamini et non ex vino;  
moueamini et non in ebrietate: quasi ipso excitare vellet:  
ut et ipsi simet admirarentur: cognoscerentque eorum etia-  
tetatem a vino. I, naturalez non esse, sed a deo qui eis propter  
malam ipsorum vitam spiritus soperio miscuit; oculosque eo-  
rum clausisse viam solutionis cognoscerent: ipso dicente, quo  
niam miscuit vobis deus spiritum soperio. Ibuisse deinde a  
deo consante cecitatio causam affectus. propheta subdit.  
Est enim vobis visio omnibus, sicut verba libri signata: que  
cum vederint scienti litteras: et dicent, lege istum, responde-  
bit: non possum, quia signatum est. et si dabitur liber nescie-  
ti litteras: diceturque ei: lege hunc: et respondebit nescio litte-  
ras: quasi dicaret: quod illud cuius causa in id incidunt fuit  
quia nemo ipsum doctus esset, seu ignarus prophetarum  
dicta recte intelligere cupiebat, erat enim illa visio, et pro-  
phetia ipsum, sicut est de libro signato: quem si scienti lit-  
teras dabunt: ne id quod in eo continetur: alii intelligant:  
dicet non possum cum legere, quia signatum est. Si vero  
ro non scienti litteras liber ostendat, diceturque ei, lege his  
respondebit non possum. Non enim litteras scio, unde que  
admodum liber ille eo modo nunc legetur, sic et prophetarum  
dicta ut rabbi dauid ait. Simili modo ab eo; neque a do-  
ctis neque ab ignariis unquam intelligebatur, doctis enim no-  
lebant: ut prophetie proprio sensu ab ignariis intelligerent  
ignari vero ipsas intelligere nesciebant. Quia obicem subdit  
propheta, et dicit deo quod appropinquat populus illuc:

Òte filo et labio suò glorificat me. cor autem eius lôge est a  
 me: et timuerunt me: mādato homi edocto. i. postquam populus  
 sicut oxe etiabij ad me se appropinquit, nō autem corde;  
 ut doceret; quod quidē pro doctis dixit. me quoq; manda  
 to homini edocere timuerunt. Non enim alio mō me obser-  
 vant; nisi quo à doctis ipsorum instruantur. quod pro signa  
 fio consilia peccata maiorum sequentibus dixit. Ideo ecce  
 ego addam: ut admiratione faciam populo huic miraculo  
 grandi et stupendo et peribit sapientia a sapientibus eius: et  
 intellectus prudenter eius abscondetur. volentibus enī  
 arte industriaq; in eum videre. Ideo ecce ego in eis mira-  
 cium adeo grande et magnum faciam: enī causa eorum sa-  
 pientia et industria sic peribit: qd; eis amplius nō valebit: et  
 hoc de miraculo magnū; et grande qd; Ihesu intellexit. In qd;  
 phariseorum sapientia perit. Quodlibet enim qd; profundū estis  
 corde: ut a trno abscondatis coris illū: quodq; sit in tenebris  
 opera immediate sequitur; quasi dicat. si opus illud a me sie  
 nō impossibile putatis: cum in vestra doctrina fundati sitis:  
 creditisq; sicut a vobis possit a me abscondi. amen dico vobis  
 qd; fundamentū vestrum nullū est. Nam apud hinc similes  
 vios estis: luto in manu figuli: tuncē prophētū: peruersi est  
 hec vestra cogitatio; quasi lumen cōtra sigillum cogitet: et  
 dicat opus faciens suo: non intelligio: et viterius dico qd; iā  
 adhuc in medico et in boeui cōsideretur libanus in charmel  
 et charmel in saltum rēputabili. per que verba fidei mutatio  
 a malorū parte vestruj in aliis gentes benotare voluit. Est  
 enim carmei ut rabi ravid air: ager herbas et pernas arbo-  
 res tantummodo p̄ducens: quare dixit qd; libanus quo mag-  
 ne arbores sunt: cū indeos qui fideles erant assimilauit in  
 charmel erit. et ē contra charmel. s. gentes: que absq; fideli  
 habebant: erit in saltum. qd; qd; per subsequentem particu-  
 laj clariq; ostendit: dicentem et audiēt in dic illa fundi ver-

## Pars prima

ba libri; et de tenebre et caligie oculi cecos videbant. **N**ost  
q̄ enī ipsa vestri sapientes intelligere nolunt: neq; ab igna  
rio vestris intelligi permittunt: ideo & ego faciat ut a furdis  
qui nunq; legem audierant: & a cecis verba libri mel audi  
antur; intelligantur q; eō enim oculi de caligine videbunt.  
**C**um autem mutatio bec in vobis ynlucratis esse non de  
bebat. sed aliqui boni a p̄co illuminati in certitate permansu  
ri erant subsequenter ait. **E**t addent m̄tēs in domino letici  
am: & paupes homines in sancto Israhel exultabunt: qd̄ d̄  
apostolis alijsq; chris̄tum sequentibus; qui eis e aduentu nō  
parum letati sunt; necessario d̄ixit: necnon post eius mortis  
cum illi qui in populo paucalebant. sc̄i scribe et p̄barisi per  
titi manus defecerunt gaudi sunt. quare subdit quoniam de  
fecit. qui paucalebat: consumatus est illusor: & succisi sunt  
omnes qui vigilabant super iniuriam culpantes hominem  
in verbo; et arguentem in porta reum facientes; & decinare  
fecerunt inane iustum; que verba; si recte indicabitis: qua  
cunq; expositione vestrum super eis accepta omnes scri  
fideorum aduersus christum errores explicare dicentis. In  
quit enim quoniam defecit qui paucalebat. id est scribe et  
fariset; qui populo ne ipsum sequerentur minis paucalebat.  
et consumatus est illusor. scilicet illi qui ipsi illudebant. par  
ti quoq; modo: et omnes qui super iniuriam vigilabant  
succisi sunt; quod p̄o illis qui vt ipsum manibus suis habe  
rent omni studio et diligentia vigilabant: & laboresbant: di  
xit: qui ipsum de alio accusare non potentes: in verbo cul  
pauerunt; dicentes ipsum mortis reum esse se vel filium fa  
cientem ex verbo generatum. Quare d̄ixit culpantes ho  
minem in verbo. Paterere cum eos in porta. id est palam  
arguere solebat ipsum satis verbis condemnare quicrebat  
ea; et plura alia presidi referentes. p̄o quo d̄ixit. et arguen  
tem in porta reum facientes. ita q; suum intentum obtinens

# De primo messye aduentu

xxx

teo ipsum in aere; cum iustus e flet; crucifixerunt. **Q**namobrem et declinare fecerunt inane iustum. propheta inquit. **Q**uod auctes per vestrosque expositores clausile iste sic intelligende sunt; dubitare non debetis. Nam super ea ciascuna; et addent mites in domino leticiam: dicunt illud esse bebere; quoniam malo in angustia; prout prophetia predi- cit videbunt; ipsiq; in bono se et tranquilitate erant. clausulam vero illam; quoniam defecit qui preualebat sic ap- tant; quia defecerant illi qui taliter preualebant: et loquen- di repachedēdīcō coram ipsis e facultatem non haberent. bi- cuntur super illa cuiantes hominem in verbo; quod respō- dentem ipsoe cuiquam committere dicebarūt; et per argumen- tem in porta; reum facientes dicunt; qd ille qui in porta eos orguebat; faciebant ipsum reum perverba sua: quibus etiā; nō satis invenia plura falsa addebant; de quibus ipsum re- gli accusabant; donec quis iustus esset; decilnare faciebāt. **R**emum ex his prophetā expeditus; cum per ea; patres patriarche confundendi erubescendiq; essent; ob peccata enim filiorum; eorum fedus celebatur; subsequenter ait. p̄-pterea tecum dicit dominus ad domum Iacob; qui redemit abibam: non modo confundetur Jacob; nec modo vul- tus eius crubescet; quia cum viderit filios suos; opera ma- gnum mearum in medio sui sanctificantes nomen meum et sanctificabant sanctum Jacob; et tecum israel fortē pre- dicabant; et scient errantes spiritu intellectum; et misitato res dicent legem. Per que verba cum illis qui christum sequi debebant; cuiusq; electis; patriarchas prophetā con- fortabat; quibus mediantebus illi qui errantes spiritu; sine fide viviebant; debebant per predicationes eorum intellectum scire; legemq; libenter discere; quod dictum ad gen- tes etiam refertur. **C**los autem si in christi ihesu aduen- tu prophetiam per oē suas partes verificatam indubitate

e ij

Concordia cuius  
euangelio

# Parte prima

videre vultis euangelistarum testimonia: que vobis hic re  
citabo. Audite, inquit, n. ihesu. **M**attheus, xxi, ad sacerdotos  
& phariseos loquens, homo erat pater familiæ: q plausit  
vineam; & sepe circumdedicit ei: & fodit in eo toscular: et edie  
ficanit turrim: et locauit eam agricolis: & peregrine factus est  
cum autem tempore fructu appropinquasset: misit seruos suos  
ad agricolos; vt acciperent fructus eius: & agricole appropen  
sis seruis eius: alium ceciderunt: alium occiderunt: aliis ve  
ro lapidauerunt. iterum misit alios seruos plures peccatores  
& fecerunt illis similliter. nonnulli autem misit ad eo filium  
suum: dicens verebuntur fratre filii mei. agricole autem videt  
eos filium: dixerunt intra se: hic est heres: venite occidamus  
eum: et habebimus hereditatem eius & appropensum ei eis.  
cerunt extra vineam: & occiderunt. Cum ergo venerit domi  
nus vinee: quid faciet agricola filius: aiunt illi: malos male  
perdet: et vineam suam locabit alios agricolos: qui reddant  
ei fructus temporibus suis. dicit illis ihesus: nunquam legitio  
in scripturis lapidem quem reprobaverunt edificantem: hic  
factus est in capite anguli: a domino factum est illud: et est  
mirabile in oculis nostris. Ideo dico vobis: quia auferet a  
vobis regnum dei: & dabatur genti facienti fructus eius: et  
qui ceciderit super lapidem istum confringetur. super quem  
vero ceciderit conteret eum: & cum audiuissent sacerdotes  
et pharisei cognoverunt q de ipso biceret: & querebat eum  
tenetem. Neque non pars illa. Ecce ego fundabo in syon lapi  
dem: & reliqua. Ab apostolo **P**aulo ad **C**orintos, x. etiam  
approbatur dicente. Bibebant autem de spirituali consequente  
eo petra. petra quae erat xpo. Super parte vero illa. Et  
ponam iudicium in mensura: & justiciam in pondere. testat  
Johannes capl. xvii. qui dicit. & cui venerit ille. arguet ini  
diun de peccato: & de iustitia & de iudicio. q autem pro eius  
mortre bei sedis vobiscum deletum sit. Quapropter ruinis

**M**attheus

**A**pofolus

**J**ohannes

et flagellis in concilicationem datur estis. super hoc experientia ipsa testimonium perhibet. Seper enim post christi mortem: de malo in peius processib; quodque talis opera per egrinum sibi alienumque fuerit: ipsius iesu protestationes: eiusque pro vobis in cruce rogatio: testes sunt. ¶ De mutatione vero fidei a vobis in alias gentes: ultra auctoritates vobis iam sensui patet. ¶ Cum particula vero illa. Et addent humiles in domino leticiam. et reliqua. Abathenus capitulo. v. conuenit dicere. Beati pauperes spiritus: quoniam illo:um est regnum celorum. q; autem ex eo: quia se esse filium dei iesus dicebat: inde ipsum culpaucrunt: enmque interficere quesierunt: per Iohannem habeb; et dicantur. Ego et pater unus sumus. subtilerunt ergo lapides iudei: ut lapidarent eum. Respondit eis iesus: multa bona opera ostendi vobis ex patre meo: propter quod eorum opus me apostoli datu; et responderunt iudei. de bono opere non lapidam; te: sed quia tu homo cum sis: facio te deum. et te bac partula: et te alio plenis locis: eu angelia testimonium perhibent: que beatitatis causa dimitto. ¶ Quos autem postquam a patribus vestris eorum pertinacia buc bucti esisti: ipsis mirando in ruina vestra adhuc persenerare nolite. Sed de tenebris et colligine: pro vestra salute: oculi vestri aperiantur: quod vobis deus sui pietate concedat.

## Thiopbettia septa.

I Dem Esias capi. xxv. inquit. Jesu sum misericordia vestra vetagel baraua vetifrab calxanizalet  
paroab tifrab vetagel asgikat verammē canod  
ballenanon nitran labadar baccarmel verbasci  
aron bēma ītra chenod adonal badar elobenu. bayyecu ītra  
dalij raphot ybircalm cofcolet amnieju ītra lenimbarc lejj  
e lij

Abathenus

Iohannes

Hebreaca littera.

## Pars prima

bīçū al tirau binne clobecbem nacā fauo gemal elom bā  
iano ueioesibachem, oʒ tippacobna bene biarim ueosne  
berescim tippacobna; oʒ idaleg cheatal pīfleab uearō le  
eion illē cbi nībechbebu bāmidbar māim umbalim bāba-  
raua uebaia baeciarau laagam ueyimmað lemabube māim  
binue fannim ribza bāzir lecane uagone, uebaia eciom maž  
lul nadereb uedereb bacodesc iccare la lo iahurennu ta-  
me uebu lamo; bolec dcreb ueculim lo idbu, lo ibiic eciom  
arie ufris balet bal iahurennu lo tūmazē sciam nebailebu  
geulim, ufduec adonai ieschum ubau sion berinna ueimb  
ad bolā bal rosciam sason ueimbað iessigu naſu iagon ue-  
naha.

*Latine; letabitur deserta : et inuita: et exultabit so-  
litudo: et florebit quasi rosa; florendo florebit, et exultabit  
etiam letabunda laudans gloria libani data est ei decor car-  
nelli et sciaron iphi videbunt gloriam vestri decorum dei nostri.  
Confortate manus dissipatae; et genua debilia roborate;  
dicite pusillanimes; confortamini et nolite timere; ecce de-  
us vester ultione veniet; retributione dominus; ipse veniet  
et salvabit uos, tunc aperientur oculi cecorum: et aures sur-  
dorum patrebunt; tunc salvet; sicut certus claudus, et caner-  
bit lingua multotum, quia scisse sunt in deserto aquae: et tor-  
rentes in solitudine, et que erat arida in stagnum: et stenos  
in fontes aquarum, in habitaculo quo dracones accumba-  
bant, orientur senum; calamii: et lunci, et erit ibi semita et via,  
et via sancta vocabitur ei, non transbit per eam pollutus; sed  
erit eius; ita q̄ iter agens, nec stulti errabunt in ea, non erit  
ibi Leo; et prava bestiarum non ascendet per eam; nec repe-  
rictur ibi, et ibunt qui liberati erunt et redempti a domino;  
conuententur et venient Sion cum cantu et leticia sempiter-  
na super caput eorum, gaudium et leticiam obtinebunt, et su-  
gient dolorem et gemitum.*

Latina littera.

**C**libanc prophetiam; cujus prophetie ruinā Edom explicaturis contigua sit, doctores vestri Romanū que christiane religionis caput existit; per Edom intelligentes; omnes una nōne sic exponunt, dicunt enim ex romanorum ruina inde os letandos esse, eo quia inde eorum falsos argumentatur. Ed destructionem enim vniuersitatis alterius relevatio sequitur aīunt, et hoc fundamento babito prophetie discursum sic apparent. Nam letabitur dicunt Hierusalem; que deserta nunc et inuia est; per Romam destructionem: nec non florēbit et letabunda. Reuertetur enim ad eam filii sui qui gloriam domini et decorem dei nostri videbunt. Cuius causa prophetie mādatum fuisse volunt, ut per partem illam, Et fortate manus dissolutas, et reliqua, ipsoe confostarent, ob longam enim captivationem ad talem dispositionem deuenire. Fundamentum autem conformatiōnis: ex particula illa capi dicunt; videlicet. Ecce enim deus vester vtricue venier; quam Edom attribuunt, veniet; enim contra ipsum; et vos a captivitate saluabit, cuius aduentu oculi cœorum aperientur; et aures surdotum patrebunt; et reliqua, que profudeis; qui tanq[ue] ceci; surdi; claudiq[ue] in captivitate existuntur; metabophorice dicta fuisse aiunt. Causam autem buius restitutionis sensuum esse dicunt; miracula que eis in fratre scilicet de scissione aquarum in deserto; et reliqua, que ut comode pertransire possint; tunc miraculose fiunt. et sic redempti a domino convertentur; hoc est reuertentur in sion cum gaudio, et reliqua.

**C**Quorum opinionem si recte perscrutati critici ipsos in voluntate plusq[ue] ratione fundari dicentis. Scitis enim per id in eos; Romanos; pro ut ipsi volunt; intelligi minime posse. Nam ut Genesim habebatur Tricesimo septimo. Eran qui Edom cognominatus est in monte Seir habitatōnem fecerunt illis

## Ibars prima

quem monstra in exitu israelitis de egypto; transundo invenerunt. Plurimi. xx. scriptura dicente: misit in terra nostra moyses de cades ad regem edom: qui dicerent: hec mandat frater tuus israel & reliqua. inter egyptum ergo & promissionis terram: romanum sitam non esse nulli dubium est. Nec ex eo quod in his prophetis contiguitas sit: earum colligantia necessario sequitur. Ne penitus enim prophetias metu mysterium predicantes: inter alias alterius propositi a prophetis misceri videmus, & esaias picipue qui nusquam ad alia taliter se vertit: quia de messia aliquid loquatur. Ultimum si huic continuationi aliquam causam assignare vellamus. nullam magis convenientem quam immensam malitientiam que ob rapta benedictionem inter edom et israel ab initio fuit. Sicuti genesis. xvij. scriptura testatur: dare possumus. Dico itaque: quod quemadmodum ex ipius prophetia discursu aperte colligitur: pro indeis in syon existentibus: partim bonis: partim quod malis hic prophetas quiritur. ne non et preteritarum que de paucitate indeorum qui christi euangelium recepturi erant: mentionem faciunt consecutiva est. ex ea enim illa modica portio que ipsum expectabor: per partem illam. Confortate manus dissolutas et reliqua. cum proprii dei aduentu confortantur. propheta dicente. Ecce deus vester ultione veniet retributione dominis ipse veniet et salvabit vos. Satis enim dictiones illam hanc latine ipse propria deum significare. prout etiam ab esaias ipso capitulo. xliij. ex particula illa. ani adonai bu sic in latine. ego dominus ipse est nomen meum clare habef. Ex parte quoque illa: tunc aperientur oculi cecorum. id quod vobis in probemio dixi verificatur. Nam de erroibus vestrum rabi unus est. quia figurab pro eo: cum proposito tam admittere volant. ut enim christi miracula negant propteriam hic metabaphorice loqui alunt. Ego autem dico vo-

Catholica ep<sup>a</sup>  
positio.

## De primo messye aduentu xxxiii

bis q̄ si voluntus littere sensum capere per eam partem; unicula quedam que per christum fienda erant prophetæ explicare intendit. Si vero metabophorice prout ipsi voluntate gentes que ante christi aduentum tanquam ceci; surdi: claudiq; fide patiuntur vinebant; per ipsam vocare; unde prophetie discursus sic exponendus est. Letabitur enim iherusalem que ob malam indeorum vitam quasi discreta et in via manebat per christi aduentum quo mediante illo rum malorum ruina sequetur. Bonorum autem exaltatio quare confortate manus dissolutas; et reliqua prophetæ ait Spiritus enim prophetice prophetie clamat; ut eos qui ob brachium malorum manus habebant dissolutas; cum dei vittione qua contra illos venire debebat confortarentur; qua quidem particia cum prophetia secunda Denteronimij ubi contra verba sua recipere nolentes deum ultro venturum esse habetur prophetæ comenit, et quemadmodum per illam ex ea parte dicente; q̄ si tacta cogitatione responderet; quomodo possum intelligere verbum quod dominus non est locutus; hoc habebitis signum quod in nomine domini prophetæ ille predixerit; et non euenerit; hoc dominus non est locutus; veri christi aduentus perscribitur. sic et per istam; per miracula que ab ipso dei patris nomine de illuminatione scilicet cecosum restitutioneq; aliorum de perditorum sensuum fienda erant; id idem habetur, cujus enim cuncta que dei patris nomine dicet, enierint, omnia qui in eum non credent; incrito puniendi erunt, utrisq; antein bonis scilicet et malis prophetæ simul sermonem dirigena, inquit. Eterit ibi semita et via; et via sancta vocabitur ei; hoc est ibi in signis illis per ipsum fiendis; semita et via sancta; ipsos ad salutem ducens erit; per quam viam mali non transibunt. Non enim per ea miracula veritatem cognoscent, quare dixi, non transibit per eam pollitus, sed erit tantum

## Pars prima

eo bono scilicet sibi credentibus; modo tali quod iter agens: hoc est simpliciter ambulare; et stulti scilicet vitios priuati per eum non errabunt. Quapropter et redempti a domino conuertentur; et reliqua. Propheta subsequenter ait, immo ea per ea verba quod boni illi qui te malorum manu a domino redimendi erant, debebant ad felicem statum conuerti; et in syon ubi ob brachium malorum patius cum timore sibant, gemita et dolore tunc tunc emisso cuicunque cantu postmodum venire debebant.

Concordia cuius  
euangelio

Iohannes

Iohannes

Lucas.

C Propheticam autem per omnia suas partes in christo ihesu verificatam esse per euangelia testimoniam habetur. Ipsam enim pro bono et saluatione bonorum in syon venisse; a Iohanne habemus capitulo primo dicente. Quot quot autem receperunt eum; dedit eis potestate filios believi, et parte illa. Ecce deus vester visione veniet retributio uno tempore; ipse veniet et salvabit vos. Id est Iohannes. c. p. i. inquit. Qui credit in me si credit in mecum est qui misit me; et qui videt me; videt eum qui misit me; ego lux in mundo veni: ut omnis qui credit in me in tenebris non maneat: et si quis a discredit verba mea et non custodierit, ego non iudico eum, non enim vici; ut iudicem mundum; sed ut saluiscem mundum; qui spernit me; et non accipit verba mea; habet qui iudicet eum; sermo quem locum sum ille indicabit eum. C De miraculo autem ab eo factio si partem illam; tunc aperiuntur oculi eorum, et reliqua. litteraliter intelligere volumus euangeliste omnes miracula ipsa recitantes testimonium probabent. De hinc tamen que in propheticis continentur. Lucas capitulo septimo ad litteram loquitur. Inquit enim quia ceci vident; claudi ambulant surdi audiunt, ubi populo post sequebantur, et beatus est quicunque non facit scandala satque in me quam beatitudinem vobis deus sua misericordia

dia concedere non debinetur.

### Tophetia septima

Sicut capitu. pl. inquit. Vlalamu nvlamu  
 bannim iomar elobhem. dabeni hal leu ie-  
 c rascalaim vecbirru eleaba cbi malea ženaa  
 cbiniřsa hauona cbi lacheba mitad adonai  
 cbilaim bebol battoteba col cose bannirbar  
 pannu berel adonai nascern babarana nescilla lebaben.  
 col ge innate vecol bar ueginba scipaln vebaia bebacou  
 lemisiot vcborebasim lebicba venigla cbcnod adonai vo-  
 rau col buſar iabdu cbi pi adonai vüber, col emer cbera  
 veamar ma ecracol habbasar basit vecol basdo ebegiš bas-  
 fide, iauſc basit nauei ſiž cbi ruah adonai nascena bo ac-  
 ben basit babam laueſc basit nauei ſiž vduar elobenu la-  
 cili lebola bal bar gatoba lali lab menafferet zion barimi  
 baccoab coleb menafferet icrusctalaini barimi al tirai in-  
 ri lebare lebada binne elobebqin, binne adonai elobim  
 bebaſac iano vſrobo moſciela lo binne ſelbaro itto vſbul-  
 lato lefunu, cberobe bedro irbe bisrobo iecabež tclaim  
 vbboco illa balot ienabel, mi madat besciabolo mai vſcia  
 main beyeret ricbem vebal baccialisic baſar boarež vſcia-  
 cat bappelis barim vgbabot bemoynaſim, mi riceben et  
 ruab adonai vſſc basit iodiſennu, et minobaz vai  
 vineba vallamedebu beorab miscpat vailammetebu ta-  
 bat vederel teunnot iodiſennu, ben goim cbemmar  
 middell vbsciabac moynaſim nebsciu ben igim cadac  
 ittol vluanon en de baber nebaito en de bola, col ba-  
 goim caain negdo meſſea vctobu nebsciu lo bappel  
 naſab berale vſyotef bayaban ieraccebebenu vrtucot

## Paræ prima

bennia virtutæ obesef joræf, hamnesiticam teruma bes  
lo intcau tubar; barasc babam ieuaccbesf lo lebabia  
pesel lo immot, balo tedebeu balo tiscmebu balo bugat  
merose labem balo baquinotem mosedot baarez, baoisceo  
bal bug baarez veiosceueba cab agauim bdiote cadoc sciu  
malim valintaben caobel lasciauet bñnoten rosenim leafn  
sciotete eræz cberobu bosa, af bal notabu af bal sciorase bæ  
arez gïjbam vegam nasciafbbez veiuascia vßbura cbecasc  
tissæz veel mitedammeuni veescue iomar cadosc, seu ma  
rom benebeni vrrumi bara elle bannogi bemilpar zenuam  
lenbullam besciem icra metou ouim veammiz coab ifc lo  
negdar, lamma tomor iabacou vddaber ifrabel nifera dar  
dri meadonal vmeelobai miscpati iabanor balo iadag ta  
lm lo jsciamagru elobe golam adonai bose chezot baarez lo  
kgaf velo igab en begber libunato, note laiabef coab vlen  
omiz gosma iarbe, veigafu naparum veigafu vabaluriz casel  
ol iccascoela, vecoue adonal iabafisit coab lagalii euer can  
nesciarim iarnja velo igagu lelebu velo igafu.

Latine littera.

**C** Latinæ; consolate consolate populum meum dicit de  
us vester, lo quinini ad cōs bierusalem; et dicite ad ea, quo  
niā complūtum est tempus eius; completa est culpa eius  
fircepit enim de manu domini duplicit; pro omnibus ini  
quitatis suis. **E**log clamantis in deserto; parate viam do  
mini; rectâ facite in solitudine semitam deo nostro, omnis  
vallis exaltabitur; et omnis mons et collis humiliabitur; et  
erit obliquum in direptum et aspera in collem; et reuelabis  
tur gloria domini et videbit omnia caro perire; quoniam  
os domini locutum est, vox dicit; clama et dixit; quid cla  
mabo; omnis caro fenum; et omnis misericordia eius qua  
si flos agri, efficiatur fenum cadit flos qsi spissi dñi insufflat  
in eum; piofecto; fenus est popul⁹, efficiatur feni⁹ cadit flos  
verbum autem domini stabit in eternum, sup' mōtē excelsū

## De primo messye aduentu XXXV

ascende tibi euangellyano spona exalta in fortitudine vocem tuam: euangeli jaus bierusalem exalta noli timere, dicit cuius tabua iudee, ecce deus vester, ecce dominus deus. In fortitudine veniet; et brachium suum dominatur ei; ecce merces eius cum eo, et opus illius eorum illo, sicut pastor gregem suum pascet in brachio suo congregabit agnus: Et in syne suo leuabit fetos passim duces, quia mensura est pugillo aq[ua] et celos palmo aptauit; et mensura et mensura puluerem terre; et liberavit in statera montes et colles in bilancio: quia adiuuit spiritu domini; aut quia consiliarius eius fuit, cum quod inquit consilium et instruxit cum et docuit eum semitam iusticie; et eruditum eum scientiam et viam prudentie ostendit illis. Ecce gentes quasi stilla simile, et quasi pulvis bilacis repudiae sunt, ecce insulae quasi leue quod piciet, et libatoe non sufficiet ad succendentiam; et animalia eius non sufficient ad holocausta, omnes gentes quasi in nibilum eorum eo et iniunus nibilo et inane reputate sunt apud eum. Qui ergo sumus leni facitis deum, aut quam imaginem ponitis ei. Numquid sculptile quod blandier faber aut artifer figurabit illud: et laminis argenteis argenterius, pauper aut misericordius signum impuribile eligit; artificem quoque sapientem queret sibi; ut statuat similitudines ne moueat tur. Numquid scitis, nunquid auditio; nonne ab initio annunciatum fuit vobis. Numquid non intellexistis fundamenta terre, qui sedet super gressu terra et habitatores eius quasi locuste qui extendit velut cotina celos; et extendit eos, sicut tabernaculum ad inhabitandum, qui dat principes quasi non essent indices terre velut inanes fecit, ac equidem si neque plantari neque satellent: neque radicatus esset in terra truncus eorum; etiam flauit in eos et arcerunt et turbo quasi stipulam auferet eos, et cui assunt latib[us] ero sibi equalis dicit sanctus. Levate hi excelsa oculos vestros; et videte quis creauit tecum qui educit hi-nu-